ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2499/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
adequação do piso de acesso com acessibilidade em frente aos consultórios clínicos gerais
1 e 2 da UBS São Judas, localizada na Rua Pedro Joaquim Vieira, nº 179.

JUSTIFICATIVA:

A  inadequação  do  piso  atual  dificulta  significativamente  o  acesso  de  pacientes  com
dificuldades  de  locomoção  a  esses  consultórios,  comprometendo  a  equidade  e  a
universalidade do atendimento. Muitos idosos, devido a condições como artrose, fraqueza
muscular ou problemas de equilíbrio, encontram um piso irregular ou escorregadio como
uma barreira intransponível. Pacientes que utilizam cadeiras de rodas, muletas, bengalas
ou  outros  dispositivos  de  auxílio  à  locomoção  enfrentam grandes  dificuldades  em pisos
inadequados, com risco de quedas e acidentes.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE MAIO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​